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Anotace

SLOVÁKOVÁ, Veronika. Pohled pracovníků OSPOD na rodičovské kompetence

v kontextu nejlepšího zájmu dítěte. Hradec Králové, 2019, 83s. Diplomová práce.

Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce Filozofické fakulty. Vedoucí práce:

Mgr. Lucie Smutková, PhD.

Diplomová práce se zabývá tématem posuzování rodičovských kompetencí v kontextu

nejlepšího zájmu dítěte. Cílem této práce je zjistit, jaký pohled mají pracovníci sociálně

právní ochrany dětí na rodičovské kompetence při posuzování nejlepšího zájmu dítěte a

následně zjistit, jak pracovníci vnímají pojem rodičovské kompetence, jak je posuzují,

jak je vztahují k nejlepšímu zájmu dítěte a jak s nimi pracují v praxi. Diplomová práce

je řešena v rámci projektu SPEV s názvem „Uplatňování principu nejlepšího zájmu

dítěte v činnosti orgánů sociálně právní ochrany dětí.“ Práce má teoreticko-výzkumný

charakter. Teoretická část popisuje poznatky, které se vztahují k tématu rodičovských

kompetencí a nejlepšího zájmu dítěte. Především se zaměřuje na rodinu, kompetence,

rodičovské kompetence, nejlepší zájem dítěte a proces zjišťování nejlepšího zájmu

dítěte. Pro výzkumnou část byla zvolena kvalitativní strategie výzkumu s využitím

metody polostrukturovaných rozhovorů. Na základně analýzy získaných dat jsou

zjišťovány stanovené cíle.

Klíčová slova: rodičovské kompetence, nejlepší zájem dítěte, sociálně právní ochrana

dětí
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Hradec Králové, Institute of Social Work, Philosophical Faculty. Leader of the Diploma

thesis: Mgr. Lucie Smutková, PhD.

This diploma thesis deals with the assessment of parental competences in the context of

the best interest of the child. The aim of the thesis is to discover what is the view of

Child Protection Services on parental competences in assessing the best interest of the

child; to discover how these workers perceive the term parental competence, how they

assess it, how they relate it to the best interest of the child and how they work with it in

praxis. The thesis is written within the project SPEV called “Application of the

principle of the best interest of the child in the activities of the bodies of social and legal

protection of children.” The work has theoretical and research character. The theoretical

part describes findings connected to the topic of parental competences and the best

interest of the child. It focuses on the family, competences, parental competences, the

best interest of the child and the process of its investigation. The research part consists

of qualitative research strategy with the use of the method of semi-structured interviews.

Set goals are based on the analysis of the obtained data.
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá tématem rodičovských kompetencí v kontextu nejlepšího

zájmu dítěte. Rodičovské kompetence jsou aktuálním tématem v oblasti sociálně právní

ochrany dětí. Stejně tak i nejlepší zájem dítěte. Jedná se o témata, se kterými pracovníci

pracují každodenně, proto je třeba jim věnovat pozornost.

V dnešní době není lehké se orientovat v přemíře informací na jakékoli téma. V oblasti

rodičovství a výchovy dítěte bylo vydáno nepočítaně publikací a textů, že je pro rodiče

snadné cítit se zmateně. Pracovníci, kteří se věnují sociálně právní ochraně dětí, se

s takovými rodiči často setkávají a je jejich prací jim s rodičovskou rolí pomoci. V této

práci budou rodičovské kompetence vnímány jako schopnosti a dovednosti, které

umožňují dítěti rozvoj, a to ve všech oblastech života. Kompetentní rodiče dokáží sami

nebo s podporou naplňovat potřeby dítěte, podle věku dítěte, jeho fyzické i psychické

vyspělosti a tím umožňují rozvoj jeho potenciálu (MPSV, 2019). Nejlepší zájem dítěte

bude v této práci vztahován především k právům dítěte deklarovaných Úmluvou o

právech dítěte. Pro dítě je nejlepším zájmem respektování a naplňování těchto práv.

Sociální pracovník může pomoci svým klientům rodičovské kompetence posilovat a

rozvíjet. Posilování rodičovských kompetencí má přínos nejen pro rodiče, ale zejména

pro dítě, které dostane lepší podmínky pro psychický i fyzický vývoj. V rámci

posilování rodičovských kompetencí je třeba uvážit jedinečnost a individualitu nejen

rodiče samotného, ale také rodiny jako celku. V kontextu posuzování rodičovských

kompetencí a nejlepšího zájmu dítěte nelze opomenout individualitu a hodnotový

systém samotného sociálního pracovníka, který s klienty vstupuje do vzájemných

interakcí.

Sociální práce s rodinou je oblastí, která se objevuje již v počátcích samotné sociální

práce. V poslední době vyvolávají pojmy rodičovské kompetence a nejlepší zájem dítěte

diskuzi, která je způsobena nedostatečným výkladem těchto pojmů a skutečností, že

umožňují při práci s nimi subjektivní pohled. I mezi samotnými sociálními pracovníky

nepanuje v rámci výkladu těchto pojmů shoda. To byl důvod, proč jsem si toto téma
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diplomové práce vybrala. Jedná se o téma velmi aktuální v oblasti sociálně právní

ochrany dětí a také o téma, které není příliš probádané.

Dalším důvodem výběru tématu je moje účast na projektu specifického výzkumu (dále

jen „SPEV“) s názvem „Uplatňování principu nejlepšího zájmu dítěte v činnosti orgánů

sociálně právní ochrany dětí“, v jehož rámci je diplomová práce řešena. Jeho cílem je

prozkoumat problematiku nejlepšího zájmu dítěte a rodičovských kompetencí

z právního i sociálního pohledu.

Diplomová práce má teoreticko-výzkumný charakter. Hlavním cílem práce je zjistit,

jaký pohled mají pracovníci sociálně právní ochrany dětí na rodičovské kompetence při

posuzování nejlepšího zájmu dítěte v Královéhradeckém kraji. Aby mohl tento cíl být

naplněn, byly stanoveny čtyři dílčí výzkumné cíle. První se zaměřuje na to, jaký pohled

mají sociální pracovníci na rodičovské kompetence, jak si je vykládají a jak jim rozumí.

Druhý zjišťuje, jak tyto kompetence pracovníci posuzují a zjišťují. Třetí dílčí cíl

vztahuje rodičovské kompetence k nejlepšímu zájmu dítěte. Poslední dílčí cíl se

orientuje na praktické využití sítě služeb při práci s rodičovskými kompetencemi a

jejich posilování. K naplnění těchto cílů bude využito kvalitativní výzkumné strategie a

techniky polostrukturovaných rozhovorů.

V teoretické části práce jsou popsány poznatky o rodičovských kompetencích a

nejlepším zájmu dítěte v teoretické rovině. První kapitola se zabývá rodinou. Je v práci

zařazena z důvodu pochopení celkového kontextu oblasti, kterou se práce zabývá.

Obsahuje podkapitoly týkající se vymezení rodiny, funkcí rodiny a potřeb dítěte, které

jsou třeba pro následné definování rodičovských kompetencí a nejlepšího zájmu dítěte.

Druhá kapitola se věnuje kompetencím, v počátku v obecné rovině, následně jsou

konkretizovány kompetence rodičovské. Protože se téma práce vztahuje k sociálním

pracovníkům sociálně právní ochrany dítěte, jsou v jedné podkapitole popsány i

kompetence sociálního pracovníka. Třetí kapitola se věnuje kontextu nejlepšího zájmu

dítěte, který je v této části vymezen a definován. V této kapitole je také popsán proces

zjišťování nejlepšího zájmu dítěte.
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Výzkumná část této práce navazuje na teoretické vymezení. Zaměřuje se na dosažení

stanovených cílů. V této části je popsána zvolená výzkumná strategie, která je

kvalitativní. Pro sběr dat byla zvolena technika polostrukturovaných rozhovorů,

především kvůli pochopení problematiky do hloubky a zjištění, jak toto téma vnímají

sociální pracovníci. Diplomová práce je řešena v rámci výše zmíněného projektu a i to

je důvod, proč byla tato výzkumná strategie využita i ve výzkumné části diplomové

práce. Dále je v této části popsán celkový průběh výzkumu, jeho prostředí a rizika.

Následuje samotná interpretace zjištěných informací, která je rozčleněna podle

stanovených dílčích výzkumných cílů.

Aplikačním cílem diplomové práce je přispění k praktické reflexi pojmů rodičovské

kompetence a nejlepší zájem dítěte.
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TEORETICKÁ ČÁST

14

1 RODINA A RODIČOVSTVÍ

První kapitola se věnuje rodině a rodičovství. Pro pochopení kontextu rodičovských

kompetencí a nejlepšího zájmu dítěte je potřeba ucelit pohled na rodinu, na její funkce,


[…]


kole, učej ho lyžovat, a to dítě to baví, tak si myslim, že v tomhle tom případě je to i

dobře třeba. Že tam nějakým způsobem to dítě nestrádá. Ale záleží kterou kompetenci

za kterou, no.

T: Jasně.

R: Tak samozřejmě, když budu lásku a takový to objetí a čas trávený s dítětem,

vynahradim mu majetkama, že mu nakoupim supr pokojíček, vybavim mu ho supr,

budu ho posílat na dovolenou s babičkou, s prarodičema každej rok, no tak pak ta

kompenzace, to je už blbá forma kompenzace.

T: A jaký mají podle vás význam rodičovský kompetence ve vztahu k nejlepšímu zájmu

dítěte? Myslíte, že se můžou shodovat?

R: Tam já si myslím, že je taková přímá úměra. Jako v matematice. Čím kompetentnější

rodič, tak tím určitě větší blaho dítěte a zájem. Myslím, že to je přímá úměrnost, že by

se tam dala.

T: A jak k tomu přistupujete, k tomu posuzování rodičovských kompetencí?

R: Jako jakým způsobem to třeba vyhodnocujem?

T: Ano, jo jo. Jestli máte třeba něco prioritního, co třeba když je nenaplněné, tak

automaticky už to špatně

R: Já to neberu jako špatně, že to je. Já to beru, že takhle se to prostě vyskytlo v tý

společnosti a je potřeba se zamyslet nad tím, co s tím dělat a jestli s tím jde něco dělat.

Ale že bych vyloženě na rodiče pohlížela, že je nekompetentní… Jo, tak v nějakým
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vyhodnocení tam určitě vyjdou nějaký, že v tomhletom zaostává, něco, něco. Ale

takhle. Já se nejdřív snažím rodiče ještě neškatulkovat. Když s tou rodinou začnu

pracovat, tak já úplně ho nenazývám, nebo ani že by byl nekompetentní. Ale jenom

potom, po těch pokusech, co se třeba za nějakou tu dobu sociální práce s rodinou, tak po

nějaký době bych ho nazvala nekompetentní. To jsou pak třeba, že jo, tak ono když už

se podává návrh na umístění dítěte někam jinam, tak to už se musí popsat, to už se musí

popsat ta nekompetentnost rodičů do návrhu. Ale jinak já většinou s tou rodinou pracuju

jako s kompetentní, a takový ty věci, kde vidim, že trošku to, tak se snažim na tom

pracovat. Ale úplně…

T: A máte v tom nějakou prioritu? Jestli třeba dejme tomu ta láska je důležitější než

něco jiného?

R: Určitě mě tam zajímají ty vztahy v rodině, ty na prvním místě. Ty sleduju. Tak zase

dostanem se k tomu, že sousedi třeba řeknou "no, to je strašný prostě, oni tam kouřej z

okna rodiče, je tam smrad, prostě neuklízej ani nesetřou chodbu." Fajn, to je úhel

pohledu sousedů, mě zajímá, jaký maj vztahy v rodině a jestli to dítě je rádo se svojí

mámou, se svým tátou, se svým bráchou, jestli se tam cejtí dobře a samozřejmě můžem

doporučit, běžte kouřit ven, když jste kuřáci, nekuřte doma, bylo by to supr, ale spíš na

prvním místě tohle to.

T: A v minulosti vnímáte, že to bylo nějak jinak? Nebo to máte stejně nastavené jako

teďka?

R: Hm... Za mě, já tuhle práci dělám asi desátej rok, ale já u sebe nějakej rozdíl, že bych

předtím... Bylo toho víc, co jsme se zaměřovali. Třeba v těch rodinách co jsme řešili.

Ale myslim si, že tím obdobným směrem jdu i teď.

T: Takže to vnímáte stejně?

R: Myslim si, že jo. Akorát jsem trošku zúžila ten pohled zaměření, co v těch rodinách

sleduju. Protože říkám, dřív třeba nebyly ty metodiky, nic, takže jsme tam řešili, že

opravdu dítě mělo opravdu chabej jídelníček, hodně takovej nepestrej si pamatuju. Ale
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že matka na to neměla, tak fakt to bylo docela problém. Dneska pokud to dítě má

zaplacený obědy, má nějakou svačinu prostě, neřešim to. To je prostě na rodině, je to na

jejich zodpovědnosti. Ale pokud tam to ostatní funguje, tak si říkám v čem je problém,

když má dítě rohlík s máslem k večeři, ono to je daleko lepší než když má steak s

hranolkama a s tatarkou, že jo. To je zas úhel pohledu společnosti.

T: A jak s těmi kompetencemi pracujete, jako třeba v tý rovině intervenci, jestli je

rozvíjíte, jestli je nějak posilujete?

R: Tam když se setkáme s rodinou, kde lze hovořit o nějakejch takovejch třeba

nedostatcích, tak se snažíme opravdu hned třeba navázat spolupráci s návaznejma

službama. Prakticky hned v začátku, protože my na to nemáme jakoby čas ani kapacitu,

abysme… Ono to je pak nejlepší, když do tý rodiny dochází někdo dvakrát tejdně nebo i

třikrát, ideálně. Ale to my prostě nedáváme. Takže prakticky v začátku hnedka

spolupráce s návaznejma službama, poradíme se, co by tak do tý rodiny bylo nejlepší a

namotivujem rodinu na spolupráci.

T: Takže určitě s tím pracujete, aby se rodiče jako laicky zlepšovali.

R: No, není to o tom jenom tytyty, prostě musíte dělat dětem svačinu, ale vim, že ten

problém je hlubší. Že se musí začít někde jinde. A já mám ráda, když se problém řeší z

hloubky než jenom osekávat takový ty problémový věci.

T: Jasně, najít příčinu toho.

R: Příčinu a co by se s tím dalo dělat.

T: Dobře. Tak já vám děkuju, to byla moje poslední otázka. A mějte se hezky,

nashledanou

R: Nashledanou.
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