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Posudek oponenta diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Veronika Slováková

Název závěrečné práce: Pohled pracovníků OSPOD na rodičovské kompetence v kontextu

nejlepšího zájmu dítěte

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Cílem předložené diplomové práce je „zjistit, jaký pohled mají pracovníci sociálně právní ochrany dětí

na rodičovské kompetence při posuzování nejlepšího zájmu dítěte v Královéhradeckém kraji“.

Takto zformulovaný cíl je adekvátní požadavkům, kladeným na diplomové práce na ÚSP FF UHK.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Předložená závěrečná práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v

dostatečné míře téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění: Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce

práce uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Hlavním výzkumným cílem bylo „zjistit, jaký pohled mají pracovníci sociálně právní

ochrany dětí na rodičovské kompetence při posuzování nejlepšího zájmu dítěte v Královéhradeckém

kraji“. Tento cíl byl rozčleněn na čtyři dílčí cíle, z nichž dále vyplynulo jedenáct tazatelských otázek

pro sociální pracovníky OSPOD v Královéhradeckém kraji. Tyto otázky byly položeny celkem

jedenácti informantům. Celou transformaci cíle do dílčích cílů a posléze do tazatelských otázek

považuji za logicky postavenou a srozumitelnou.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.
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Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Autorka práce dodržela požadavky ÚSP FF UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: A

Odůvodnění: Téma závěrečné práce se týká oboru sociální práce. Jejím přínosem je zhodnocení

aktuální praxe v oblasti sociálně-právní ochrany dítěte posledních několika let, která je ve znamení

posilování principu nejlepšího zájmu dítěte ve spolupráci sociálních pracovníků a pracovnic s

rodinami s nezletilými dětmi.

Otázky k obhajobě:

V odpovědích informantů a informantek byla často zmiňována „Metodická příručka pro kurátory pro

děti a mládež“ (MPSV ČR, 2016). Podle všeho není pracovníky OSPOD přijímána s nadšením. Jak by

autorka sama zhodnotila silné a slabé stránky této metodiky a její přínos pro praxi?

Celkové zhodnocení práce: A

V Hradci Králové dne 6. 1. 2020

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.